
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 21.decembrī     

Nr.615 

      (Protokols Nr.20., 2.§) 
 

Par AS „BALVU ENERĢIJA” jaunās emisijas akciju iegādi 

 

Balvu novada pašvaldība īstenoja Eiropas Savienības fonda projektu 

Nr. 5.6.2.0/17/I/020 “Industriālās teritorijas attīstība, revitalizējot īpašumus Balvu novadā”, 

kura ietvaros tika uzbūvēta katlu māja (ēkas kadastra apzīmējums 3801 003 0557 020) un 

siltumtrases Brīvības ielā 1K, Balvos.   

Ministru kabineta 2015.gada 10.novembra noteikumu Nr.645 “Darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 5.6.2.specifiskā atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, 

reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām" 

īstenošanas noteikumi” 53.2.punkts nosaka, ka siltumapgādes infrastruktūras būvniecības vai 

pārbūves izmaksas ir attiecināmas, ja izbūvētais infrastruktūras objekts pēc projekta īstenošanas 

ir nodots siltumapgādes pakalpojumu sniedzēja īpašumā. 

2019.gada 28.maijā starp Balvu novada pašvaldību un A/S “BALVU ENERĢIJA” ir 

noslēgts Sadarbības līgums Nr.BNP/2019/3.47/307/LI, kura 2.1.3.punkts nosaka, ka projekta  

Nr. 5.6.2.0/17/I/020 “Industriālās teritorijas attīstība, revitalizējot īpašumus Balvu novadā” 

ietvaros izbūvēto un ekspluatācijā nodoto siltumapgādes infrastruktūru jāiegulda sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēja, t.i. A/S “Balvu Enerģija”, pamatkapitālā, atbilstoši Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumam un Komerclikumam. Savukārt, 

atbilstoši līguma 2.2.4.punktam, A/S “BALVU ENERĢIJA” apņēmās nodrošināt projekta 

rezultātā izveidotās siltumapgādes infrastruktūras apsaimniekošanu un uzturēšanu pēc tās 

ieguldīšanas pamatkapitālā. 

Balvu novada dome 2022.gada 27.oktobrī pieņēma lēmumu “Par pamatlīdzekļa – 

Katlumājas nodošanu AS “BALVU ENERĢIJA”” (sēdes protokols Nr.22, 61.§) ar kuru 

pašvaldība lēma Balvu novada pašvaldības grāmatvedības uzskaitē esošo pamatlīdzekli - 

katlumāju māju (ēkas kadastra apzīmējums 3801 003 0557 020) Brīvības ielā 1K, Balvos nodot 

AS “BALVU ENERĢIJA”, ieguldot AS “BALVU ENERĢIJA” pamatkapitālā. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama 

pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, 

gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai 

iegūstot dalību kapitālsabiedrībās. 

http://old.balvi.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=4492:4492&catid=122&Itemid=247&lang=lv


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 4.punktā ir 

noteikts, ka publiskas personas nekustamo un kustamo mantu var atsavināt, ieguldot 

kapitālsabiedrības pamatkapitālā. Savukārt, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

40.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka lēmumu par publiskas personas mantas ieguldīšanu esošas 

kapitālsabiedrības pamatkapitālā pieņem attiecīgi šā likuma 5. vai 6.pantā noteiktā institūcija, 

šā likuma 40.panta otrajā daļā ir  noteikts, ka kapitālsabiedrībā ieguldāmo mantu novērtē 

Komerclikumā noteiktajā kārtībā. Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 5.panta 

pirmā daļa nosaka, ka atļauju atsavināt atvasinātu publisku personu nekustamo īpašumu dod 

attiecīgās atvasinātās publiskās personas lēmējinstitūcija. 

Komerclikuma 153.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka par mantiskā ieguldījuma 

priekšmetu var būt naudas izteiksmē novērtējama ķermeniska vai bezķermeniska lieta, kuru var 

izmantot sabiedrības komercdarbībā, izņemot lietas, uz kurām saskaņā ar likumu nevar vērst 

piedziņu. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 49.panta 

pirmajā daļā ir noteikts, ka mantisko ieguldījumu novērtē saskaņā ar Komerclikuma 154.pantā 

noteikto kas nosaka, ka mantisko ieguldījumu novērtē un atzinumu par to sniedz persona, kura 

iekļauta mantiskā ieguldījuma vērtētāju sarakstā. 

Saskaņā ar Komerclikuma 251.panta pirmo daļu, akciju sabiedrības pamatkapitāla 

palielināšanas gadījumā līdzšinējam akcionāram ir pirmtiesības iegādāties jaunās emisijas 

akcijas proporcionāli viņam jau piederošo akciju nominālvērtību summai. Komerclikuma 

251.panta trešā daļa nosaka, ka ja kāds no akcionāriem noteiktajā termiņā neizmanto savas 

pirmtiesības, attiecīgās jaunās emisijas akcijas pamatkapitāla palielināšanas noteikumos 

paredzētajā kārtībā piedāvājamas parakstīšanai tiem līdzšinējiem akcionāriem, kuri izmantojuši 

pirmtiesības. 

Balvu novada pašvaldībā ir saņemts SIA “Dzieti”, reģ.Nr.42403010964, 2023.gada 

30.oktobra slēdziens (Reģ. Nr. K – 23/80) “Par inženierbūvju novērtējumu”. Sertificēts 

nekustamā īpašuma un kustamās mantas vērtētājs Juris Guntis Vjakse ir veicis inženierbūvju - 

siltumtrases un katlu mājas (ēkas kadastra apzīmējums 3801 003 0557 020) Brīvības ielā 1K, 

Balvos novērtēšanu. Novērtēšana tika veikta, lai izmantotu objektu kā mantisko ieguldījumu 

SIA „BALVU ENERĢIJA”, reģistrācijas numurs 40003148480, juridiskā adrese: Balvu 

novads, Balvi, Bērzpils iela 30, LV-4501, pamatkapitālā. Novērtējums veikts saskaņā ar 

Komerclikuma 154.panta prasībām.  Tirgus situācijas analīzes un aprēķinu rezultātā vērtētājs 

secināja, ka inženierbūvju - siltumtrases un katlu mājas (ēkas kadastra apzīmējums 3801 003 

0557 020) Brīvības ielā 1K, Balvos visticamākā tirgus vērtība 2023. gada 30. oktobrī ir 163 700 

(viens simts sešdesmit trīs tūkstoši septiņi simti euro un 00 centi). 

Balvu novada pašvaldībā saņemts AS „BALVU ENERĢIJA” 2023.gada 21.decembra 

paziņojums par akcionāru pirmtiesībām uz jaunās emisijas akcijām (reģistrācijas Nr.1.16/101), 

kurā tiek paziņots, ka sakarā ar A/S „BALVU ENERĢIJA” akcionāru sapulces, kas notika 

2023.gada 21.decembrī, lēmumiem, akcionāri nolēma esošo pamatkapitālu – Eur 1 373 605,80, 

kas sastāv no 981 147 vārda akcijām, palielināt par Eur 164 476,20 (simts sešdesmit četriem 

tūkstošiem četri simti septiņdesmit sešiem euro 20 centiem), tas ir - emitējot 117 483 (simts 

septiņpadsmit tūkstošus četri simti astoņdesmit trīs) vārda akcijas. Jaunās emisijas akciju 

kategorija – vārda akcijas. Jaunās emisijas akciju nominālvērtība ir Eur 1,40. Akcijas 

pārdošanas cena ir Eur 1,40. 

Paziņojumā norādīts, ka Balvu novada pašvaldībai ir pirmtiesības uz 116 943 akciju iegādi. Ar 

mantisko ieguldījumu apmaksājamas 116 928 emitēto vārda akciju ar to kopējo nominālvērtību 

Eur 163 699,20. Pārējās 555 akcijas ir apmaksājamas naudā.  

 Balvu novada pašvaldībā saņemts AS „BALVU ENERĢIJA” 2023.gada 21.decembra 

paziņojums Nr.2 par akcionāra pirmtiesībām uz jaunās emisijas akcijām (reģistrācijas 

Nr.1.16/102). Paziņojumā Nr.2 norādīts, ka A/S „BALVU ENERĢIJA” akcionāram Balvu 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

novada pašvaldības aģentūrai “SAN-TEX”, Reģ.nr.90001663120, bija pirmtiesības 540 

akcijām. 2023.gada 21.decembrī AS „BALVU ENERĢIJA” no Balvu novada pašvaldības 

aģentūras “SAN-TEX” saņēma atteikumu pirmtiesību izmantošanai uz jaunās emisijas akcijām, 

kurā norādīts, ka Balvu novada pašvaldības aģentūra “SAN-TEX” neiegādāsies jaunās emisijas 

akcijas. Līdz ar to Balvu novada pašvaldībai ir pirmtiesības vēl uz 540 akcijām. Balvu novada 

pašvaldībai kopā ir pirmtiesības uz 117 483 akcijām.   

Ņemot vērā iepriekš norādīto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu, 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 4.punktu, 5.panta pirmo 

daļu, 40.panta pirmo un otro daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 49.panta pirmo daļu, Komerclikuma 153.panta pirmo daļu, 251.panta pirmo 

un trešo daļu, SIA “Dzieti” 2023.gada 30.oktobra slēdzienu, Reģ. Nr. K – 23/80, “Par 

inženierbūvju novērtējumu”, AS „BALVU ENERĢIJA” 2023.gada 21.decembra paziņojumu 

par akcionāru pirmtiesībām uz jaunās emisijas akcijām (Nr. Nr.1.16/101) un 2023.gada 

21.decembra paziņojumu Nr.2 par akcionāra pirmtiesībām uz jaunās emisijas akcijām 

(reģistrācijas Nr.1.16/102), Balvu novada dome NOLEMJ: 

1. Iegādāties AS „BALVU ENERĢIJA”, Reģ.Nr.40003148480, juridiskā adrese 

Bērzpils iela 30, Balvi, Balvu novads, LV-4501, jaunās emisijas 116 928 (viens simts 

sešpadsmit tūkstoši deviņi simti divdesmit astoņas) vārda akcijas ar to kopējo 

nominālvērtību EUR 163 699,20 (viens simts sešdesmit trīs tūkstoši seši simti 

deviņdesmit deviņi euro, 20 centi). 

2. Jaunās emisijas 116 928 (viens simts sešpadsmit tūkstoši deviņi simti divdesmit 

astoņas) vārda akcijas apmaksāt ar mantisko ieguldījumu –  Balvu novada pašvaldības 

pamatlīdzekli – katlumāju (kadastra numurs 3801 003 0557, kadastra apzīmējums 

3801 003 0557 020), t.sk. siltumtrases, objektā Brīvības ielā 1K, Balvos, Balvu 

novadā, LV-4501, sākotnējā uzskaites vērtība EUR 181 541,16, atlikusī uzskaites 

vērtība uz 31.10.2023. EUR 179 311,24. 

3. Neiegādāties jaunās emitētās 15 (piecpadsmit) vārda akcijas, kas apmaksājamas 

naudā ar to kopējo nominālvērtību EUR 21 (divdesmit viens euro). 

4. Neizmantot pirmtiesības un neiegādāties AS „BALVU ENERĢIJA”, 

Reģ.Nr.40003148480, juridiskā adrese Bērzpils iela 30, Balvi, Balvu novads, LV-

4501, jaunās emisijas 540 (pieci simti četrdesmit) vārda akcijas ar to kopējo 

nominālvērtību EUR 756 (septiņi simti piecdesmit seši euro). 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

Domes priekšsēdētājs                   Sergejs Maksimovs 


